2024年7月11日

各位

福岡県済生会福岡総合病院

薬剤部 医薬品情報室

福岡県済生会福岡総合病院 新規採用、一般名処方追加ならびに採用中止に関するご連絡

謹啓 小暑の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。日頃は大変お世話になっております。

さて、当院では診療薬事委員会の決定にもとづき下記薬品につきまして“新規採用”、“一般名処方追加”ならびに

“採用中止”とする運びとなりました。何卒、宜しくお願いいたします。

謹白

記

１．新規採用薬品

○開始日：2024年 7月 18日(木曜日)から

薬品名・一般名・薬効分類・製薬会社 備考

ポリフル錠500mg

ポリフル細粒83.3％
一般名：ポリカルボフィルカルシウム

・過敏性腸症候群治療剤

・ヴィアトリス製薬株式会社

 “コロネル錠500mg・同細粒83.3％”販売中止にともな

う採用変更

アジマイシン点眼液1％
一般名：アジスロマイシン水和物

・マクロライド系抗生物質点眼

・製造販売元：千寿製薬株式会社

 販売：武田薬品工業株式会社

ネリゾナ軟膏0.1％（10g/本）
一般名：ジフルコルトロン吉草酸エステル

・外用合成副腎皮質ホルモン剤

・製造販売元：レオファーマ株式会社

 販売元：LTLファーマ株式会社

5g製品販売中止のため10g製品へ変更

2．一般名処方追加

○開始日：2024年 7月 18日(木曜日)から

薬品名・一般名・薬効分類 備考

【般】ブリンゾラミド点眼液1％(5ｍL/本)
一般名：ブリンゾラミド

・眼圧下降剤

 “ブリンゾラミド懸濁性点眼液1％「サンド」” を採用

【般】ブロムフェナクNa点眼液0.1％(5ｍL/本)
一般名：ブロムフェナクNa水和物

・非ステロイド性抗炎症性点眼剤

 “ブロナック点眼液0.1％”から“ブロムフェナクNa点

眼液0.1％「日点」”へ採用変更

3．採用中止薬品

○中止日：2024年 7月 17日(水曜日)まで

薬品名・薬効分類 備考

コロネル錠500mg

コロネル細粒83.3％
・過敏性腸症候群治療剤

販売中止のため“ポリフル錠500mg・同細粒83.3％”へ

採用変更

レベトールカプセル200mg
・抗ウイルス剤

供給停止のため

【般】セフカペンピボキシル塩酸塩錠100mg
・経口用セフェム系抗生物質製剤

抗菌薬適正使用を目的とした採用薬の見直し

（WHO AWaRe分類でWatchに分類される抗菌薬の見直し）

【般】セフジニル錠100mg

【般】セフジニル細粒小児用10％
・経口用セフェム系抗生物質製剤

抗菌薬適正使用を目的とした採用薬の見直し

（WHO AWaRe分類でWatchに分類される抗菌薬の見直し）

メイアクトMS錠100mg

メイアクトMS小児用細粒10％
・経口用セフェム系抗生物質製剤

抗菌薬適正使用を目的とした採用薬の見直し

（WHO AWaRe分類でWatchに分類される抗菌薬の見直し）

イーフェンバッカル錠50μg

イーフェンバッカル錠100μg

イーフェンバッカル錠200μg
・麻薬、口腔粘膜吸収がん疼痛治療剤

文書による再通達

トルソプト点眼液1％
・点眼用炭酸脱水酵素阻害剤

以上